
22 66 00 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/07

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

Заслушав и обсудив доклад о ходе реализации государственной программы «Па-
триотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2006–2010 го-
ды» (далее — Программа), коллегия отмечает, что Рособразование в соответствии
со своей компетенцией осуществляет реализацию мероприятий Программы. Програм-
ма является логическим продолжением государственной программы «Патриотичес-
кое воспитание граждан Российской Федерации на 2001–2005 годы», когда были
созданы нормативные, научно-методические, кадровые и информационные условия для
развития патриотического воспитания молодёжи Российской Федерации.

Успешно действуют межрегиональные координационные советы и центры пат-
риотического воспитания под руководством заместителей глав администраций. Раз-
работаны региональные программы, изучен и обобщен опыт работы Волгоградской,
Ленинградской, Смоленской областей по патриотическому воспитанию подрастаю-
щего поколения.

Возрос интерес к созданию школьных музеев, изучению героической истории
своего края. Свыше 60 субъектов РФ ежегодно принимают участие в экспедиции
«Отечество».

Создан и успешно работает сайт Программы «Патриоты России».
Вместе с тем в реализации Программы есть недостатки, которые снижают ре-

зультативность проводимой работы.
В ряде субъектов РФ не действуют советы и центры по патриотическому вос-

питанию, не приняты региональные программы.
Необходимо укреплять материально-техническую базу образовательных уч-

реждений, патриотических клубов и объединений.
Требует обновления программно-методическое обеспечение процесса патрио-

тического воспитания во многих образовательных и культурно-просветительских уч-
реждениях.

Отсутствует координация деятельности министерств и ведомств, творческих,
образовательных и религиозных организаций, занимающихся патриотическим вос-
питанием граждан.

В ряде регионов мероприятия по патриотическому воспитанию не ориенти-
рованы на работу с различными социальными группами и возрастными категори-
ями граждан.

Необходимо принять меры по укреплению дружбы между народами, особенно
в молодёжной среде.

Назрела необходимость создания структурного подразделения в Рособразова-
нии, обеспечивающего реализацию Программы, организационно-методическое ру-

Ìèíèñòåðñòâî îáðàçîâàíèÿ è íàóêè Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè 

Ôåäåðàëüíîå àãåíòñòâî ïî îáðàçîâàíèþ

17.10.2006 ¹ 11

Î ÕÎÄÅ ÐÅÀËÈÇÀÖÈÈ ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÎÉ ÏÐÎÃÐÀÌÌÛ 

«ÏÀÒÐÈÎÒÈ×ÅÑÊÎÅ ÂÎÑÏÈÒÀÍÈÅ ÃÐÀÆÄÀÍ 

ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ ÍÀ 2006–2010 ÃÎÄÛ»



22 66 11Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/07

ководство и координацию деятельности
объединений патриотической направ-
ленности, работу с кадрами, осуществ-
ляющего межведомственное сотрудни-
чество по патриотическому воспитанию
подрастающего поколения.

В целях успешной реализации го-
сударственной программы «Патриоти-
ческое воспитание граждан Российской
Федерации на 2006–2010 годы» и со-
вершенствования системы патриотичес-
кого воспитания в системе образования
России коллегия решила:

1. Принять к сведению доклад
«О ходе реализации государственной
программы «Патриотическое воспи-
тание граждан Российской Федера-
ции на 2006–2010 годы».

2. Управлению по делам молодёжи
поручено:

● обеспечить эффективность
мероприятий программы Федерального
агентства по образованию, реализуе-
мой в рамках государственной програм-
мы «Патриотическое воспитание граж-
дан Российской Федерации на
2006–2010 годы»;

● подготовить предложения по
включению в перечень общесистемных
мероприятий Рособразования на
2007 год всероссийских мероприятий по
патриотическому воспитанию, не вошед-
ших в перечень мероприятий государст-
венной программы «Патриотическое
воспитание граждан Российской Феде-
рации на 2006–2010 годы»;

● внести предложения в Минобо-
роны России о проведении совместного
совещания по итогам работы в 2006 го-
ду общественных поисковых объедине-
ний и поискового батальона Министер-
ства обороны Российской Федерации;

● внести предложения о создании
структурного подразделения в Управле-
нии по делам молодёжи с обоснованием
функциональных обязанностей, обес-
печивающих охват всех категорий мо-
лодёжи;

● подготовить предложения о про-
ведении смотра школьных музеев;

● внести предложения в Мин-
обрнауки России о создании межведомст-
венного совета по реализации государс-
твенной программы «Патриотическое
воспитание граждан Российской Федера-
ции на 2006–2010 годы» и взаимодейст-
вию с ветеранскими организациями;

● согласовать с Минобороны Рос-
сии и ЦС РОСТО-ДОСААФ вопрос
о возможности использовать материаль-
но-техническую базу воинских частей
и высших военных учебных заведений
для проведения мероприятий патриоти-
ческой направленности и обеспечения
деятельности военно-патриотических
и поисковых объединений на следующий
календарный год, в том числе Всерос-
сийской спартакиады школьников по во-
енно-прикладным и техническим видам
спорта (июль 2007 г.), Всероссийского
слёта юных патриотов России «Равнение
на Победу» (август 2007 г.), организации
и проведения поисковых работ в местах
боевых действий Великой Отечествен-
ной войны 1941–1945 годов (июнь —
сентябрь 2007 г.).

3. Управлению учреждений образо-
вания предложено совместно с Управле-
нием по делам молодёжи подготовить
предложения по организации и проведе-
нию семинара-совещания руководителей
образовательных учреждений профессио-
нального образования по вопросам пат-
риотического воспитания молодёжи.

4. Управлению программ развития
в сфере образования совместно с Управ-
лением по делам молодёжи поручено под-
готовить предложения по организации
и проведению конкурсных процедур по го-
сударственной программе «Патриотичес-
кое воспитание граждан Российской Фе-
дерации на 2006–2010 годы» на 2007 год.

5. Органам управления образовани-
ем совместно с органами по молодёжной
политике субъектов РФ предложено:

● внести предложения по проведе-
нию мероприятий программы Федераль-
ного агентства по образованию, реали-
зуемой в рамках государственной про-
граммы «Патриотическое воспитание

В  М И Н И С Т Е Р С Т В Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

И  Н А У К И  Р Ф

Н
А

Р
О

Д
Н

О
Е

 О
Б

Р
А

З
О

В
А

Н
И

Е
 №

2
 2

0
0

7



22 66 22 Í À Ð Î Ä Í Î Å Î Á Ð À Ç Î Â À Í È Å 2/07

ÎÎ ÔÔ ÈÈ ÖÖ ÈÈ ÀÀ ËË ÜÜ ÍÍ ÛÛ ÅÅ   ÂÂ ÅÅ ÑÑ ÒÒ ÈÈ

граждан Российской Федерации на
2006–2010 годы»;

● подготовить предложения 
по организации поддержки педагогичес-
ких коллективов, успешно осуществля-
ющих воспитательную деятельность
в области патриотического воспитания;

● активно включать средства мас-
совой информации регионального и му-
ниципального уровней для освещения
лучшего опыта клубов, центров, образо-
вательных учреждений, общественных
объединений в области патриотического
воспитания детей и молодёжи.

Заслушав и обсудив доклад о предварительных итогах реализации в 2006 году
проектов и мероприятий Федеральной целевой программы развития образова-
ния на 2006–2010 годы (далее — ФЦПРО), коллегия отмечает, что структурны-
ми подразделениями Рособразования в рамках выполнения функций государствен-
ного заказчика указанной программы сформирован механизм реализации ФЦПРО,
в основном достигнуты целевые индикаторы и показатели эффективности реализа-
ции программных мероприятий и проектов 2006 года. При поддержке государст-
венного заказчика — координатора программы (Минобрнауки России) принят ряд
мер, направленных на предотвращение возможных отклонений в реализации
ФЦПРО. Освоение объёмов финансирования указанной программы за счёт
средств федерального бюджета ведётся в плановом режиме.

Вместе с тем коллегия отмечает, что сроки реализации мероприятий програм-
мы затянулись. Так, перечисление финансовых средств по итогам девяти месяцев
2006 года исполнителям работ по отношению к выделенным объёмам бюджетных
средств составило: по направлению НИОКР — 8,7%, по направлению «Прочие
нужды» — 22,6%. Тем самым создаётся неоправданное напряжение в работе ряда
структурных подразделений Рособразования, тогда как в период с октября по но-
ябрь 2006 года необходимо сосредоточить усилия на приёмке результатов реализа-
ции проектов и подготовке предложений по перечню проектов ФЦПРО на 2007 год.

Такое положение наряду с объективными причинами, связанными с отсутстви-
ем необходимой нормативной базы проведения конкурсных торгов, формируемой
Минэкономразвития России в соответствии с положениями вступившего в силу 
с 1 января 2006 г. Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для госу-
дарственных и муниципальных нужд», стало также следствием недостаточной
координации деятельности структурных подразделений Рособразования и с отсутст-
вием персональной ответственности в управлениях-кураторах за своевременное
и качественное выполнение проектов.

Для совершенствования механизмов реализации ФЦПРО, обеспечивающих
достижение качественных результатов выполнения программных мероприятий
и проектов, коллегия решила:

Î ÏÐÅÄÂÀÐÈÒÅËÜÍÛÕ ÈÒÎÃÀÕ ÐÅÀËÈÇÀÖÈÈ 

Â 2006 ÃÎÄÓ ÏÐÎÅÊÒÎÂ È ÌÅÐÎÏÐÈßÒÈÉ ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÉ 

ÖÅËÅÂÎÉ ÏÐÎÃÐÀÌÌÛ ÐÀÇÂÈÒÈß ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß


